CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 INDICAÇÃO

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  que,  junto  à  Secretaria
 responsável,  providencie  a  troca  das  cadeiras  na
 Sala de espera da UPA.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno
 desta  egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo

 Senhor  Prefeito  Municipal  que,  junto  à(s)  secretaria(s)  competente(s)  ,
 executem  a(s)  ação  (ões)  descrita(s)  na  ementa  supra.  Solicito,  após  leitura
 em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 JUSTIFICATIVA

 Não  é  a  primeira  vez  que  esta  Indicação  é  apresentada  nesta  Casa,  mas
 é  justificável  que  se  apresente  o  quantas  vezes  forem  necessárias  até  que  se
 resolva.

 As  unidades  da  rede  de  Saúde  do  município  estão  superlotadas,
 faltando  médicos  generalistas  e  especialistas;  -  mas  não  ter  onde  sentar  para
 esperar  horas  para  ser  atendido  com  surto  de  Covid,  surto  de  Dengue  e  surtos
 de  problemas  respiratórios  em  crianças  está  demonstrando  muito  pouco  caso
 no  acolhimento.  Tenho  recebido  reclamações  da  demora  na  espera  e  não  ter
 cadeira em conformidade passa do limite da indignidade humana.

 .                           Sala das Sessões, 22 de maio de 2024.
 194º de elevação de Indaiatuba  à categoria de Freguesia

 ________________________________________________________________________________________
 _______Página  1  de  1

PROT-CMI 2621/2024
23/05/2024 - 13:56
IND 1473/2024